Læta suis votis Hierapolis alma Philippum
 Producens.

Cui adde Hieron. de Script. eccl.: *Philippus apostolus in Phrygia prædicat Evangelium Domini Jesu. Sepelitur Hierapoli cum filibus honorifice.* Vide Baron. in Martyr. ad diem 4 Maii. MURATORIUS.

(i) Episcopum Cretæ fuisse Titum, ibique etiam sepulturam natam docet Hieronymus, ceterique scriptores, ac Menologia, ut eandem recoquere crambem nihil sit opus. MURATORIUS.

(j) In Mur. cod. legitur *Boethiu*; in nostro *Boetia*.

Marcus, Alexandria (a), tibi datus, ut bove pul- A
[so (b)]

85 453-454 Cum Jove (c), nec pecudes Ægyp-
[tus in Apide demens,

In Jove nec civem coleret (d) male Creta se-
[pultum,

Nec Phryges exsectis (e) agerent Cybeleia Gallis
Impuram seclio solantes vulnere matrem,
Et tandem castis (f) fronderet montibus Ida
90 Intactas referens (g) securo vertice pinus :
Vana nec ulterius muros (h) jam Græcia Delphos
Consuleret, spernensque sum calcaret Olympum
Altius in Sion gradiens, ubi collis alumni

Dungalus mendose legit hunc versum : sic enim legit : *Creta Titum sibi sumpsit, Antiochia, et Ostia Lucam.* — Hactenus depravatam lectionem e Dungalio hauseramus, quia ita in ejus codicibus, ac præsertim in antiquissimo Bibliothecæ nostræ legatur :

Creta Titum sibi sumpsit, et Antiochia, et Ostia Lucam. Rosweidus in notis ad hunc locum ita ait : *Miram a Paulino asseri Lucæ reliquias servari Antiochia, et Ostia, quon Martyrologium Romanum 9 Maii dicit ejus reliquias translatas ex Achaia Constantinopolim. Nisi tantum relit Antiochiam, et Ostiam Lucam Evangelii proseminatorem habuisse egregium, fors et reliquias aliquas ejus aliunde expetierint.* Verum vulneris hujus sanitatem codici nostro debemus. Revera in Bœœthia, seu Achaia sepultus est Lucas. Gaudentius Brix. in serm. habito in Oedic. Eccles. *Johannem in Sebaste provincie Palæstinae, Thomam apud Indos, Andream, et Lucam apud Patras Achaiae civitatem tumulatos refert.* Lucæ dein reliquias una cum Andreae apostoli ossibus Constantinopolim de Achaia translatas meminit Hier. de Script. eccles. Quibus alia documenta addi possunt. Hinc pseudo Dorotheum arguas, dum Ephesi mortuum ac sepultum Lucam somniat. Ceterum medici titulus Lucæ a Paulino alibi aptatur, nempe Natal. 9 :

Hic medicus Lucas prius aete, deinde loquela
Bis medicus Lucas.

MURATORIUS.

(a) Ita legitur in nostro codice ; in codice autem Muratorii *Alexandria*. — Alexandria ipsam Ecclesiam Marcus a S. Petro illac missus fundavit, eamque suo etiam sanguine, tumuloque levavit. Id a Hieronymo docentur omnibusque Martyrologiis. MURATORIUS.

(b) Apud Ægyptios celebris quondam fuit cultus Apidis, quem bovis specie figurabant. Huic quotannis bova caeremoniarum series impendebatur. Solin. cap. 32 : *Inter omnia, quæ Ægyptus habet digna memorata, præcipue bovem mirantur. Apim vocant. Hunc ad instar colunt numinis, insignem notæ albæ macula, quæ dextero ejus lateri ingenuita corniculantis Luna refert faciem, etc.* Historiam de hujus Ægypti superstitionibus texere possem ; præstat tamen lectorem ad ea dimittere, quæ congesterunt Vossius in libris de Theolog. gentil., Salmas. in Exercit., Plin. ad Solini locum supra relatam ; Diodor. Sic. lib. 1 ; Eus. Cæs. de Præp. evang. cap. II, Herodot., etc. Ego quoque ad quartum Paulini poema plura notabo. MURATORIUS.

(c) Illo per Titum in Cretensem urbem Evangelio, inde pulsus est Jupiter. Quod si ad Ægyptios hujus mentionem referas, ille est Jupiter Ammon, quem summa illi veneratione prosequabantur. Phytarch. de Isid. et Osir. Ammonem aut esse *Ἰὼν παρ' Ἀιγυπτίους ὄνομα τοῦ Διὸς*, proprium nempe apud Ægyptios Jovis nomen. Herodot. in Euterp. : *Ἀμμὸν γὰρ Αἰγύπτιοι καλεῖσσι τὸν Δία* ; Ammonem enim Ægyptii appellant Jovem. MURATORIUS.

(d) Jovem Creta regem fuisse, ibique sepultura datum, atque ad divinitatis fastigium ab infelici ethnicorum errore perductum ipsi latentur gentiles, inter quos Lucianus in lib. de Sacrific. ita ait : *οὐ δ' αὖ κρήτες οὐ γενέσθαι παρ' αὐτοῖς, οὐδὲ τρεχθῆναι μόνον τὸν Δία λέγουσι, ἀλλὰ καὶ τὰν αὐτοῦ δεκανόουσι* ; *Karys autem Cretenses Jovem affirmant non modo vixisse apud sese, nutritumque fuisse, verum etiam sepulcrum illius ostendunt.* Idem asseruit Callimachus in hymno ad Jovem duobus his versibus :

κρήτες ἀεὶ ψεύσται, καὶ γὰρ τὰν ὄνα, σείῳ
κρήτες ἐτρατήνατο, σὺ δ' οὐ θάνας : ἔσσι γὰρ αἰί.
Mendaces semper Cretenses, namque sepulcrum
Construxere tuum, o rex ; non es morte peremptus
Ipsa, sed es semper.

Vide Clement. Alex. in Orat. hortatoria ad Græcos, Demetrium Scepsium apud Scholiast. Apollon. lib. III, et reliquos mythologos. MURATORIUS.

(e) Cybeleia Cybeles, seu Berecynthiæ magnæ deorum Matris dies festi erant. Hujus Deæ sacerdotis Galli nuncupati virilibus carere in Atidis memoriam cogebantur. Paulinus noster in poem. 4 ita ait :

Hic habet et matrem captam pastoris amore,
Sed melior Pastor, eastum servare pudorem
Qui voluit, spretilque Deam, cui sæva viriles
Absoluit p rtes, etc.

Nunc quoque seivayri mysteria turpia plangunt, etc.
De Gallis etiam meminit Lucanus lib. 1 :
Crimenque rotantes.

Sanguineum populis cernuerunt tristis Galli.
Herodian. lib. 1 : *Inde Phryges olim Orgia colebant ad ipsam fluvium Gallum, a quo etiam sacerdotes Cybeles cognominantur.* Vide Panvin. lib. II Descript. civ. Rom., et ea, quæ ad quartum poema retuli. Plura etiam de Gallis et Archigallis dixi ad inscriptionem quamdam Juliani J. C., quam in marmorum collectione nova sum editurus. MURATORIUS.

(f) Cybele potissimum in Ida monte colebatur apud Phryges, qui ibi nefandos Atidis amores exercuerat. Hinc Virgil. lib. x Æneid.

Alma parens idea Deum.

A Cybele etiam Phrygiæ monte putatur Cybele nomen traxisse. MURATORIUS.

(g) Pinus in tutela Matris deum est, inquit Servius ad lib. IX Virgil., ubi hæc leguntur Cybeles Jovem alloquentis verba :

Pinæ sylvæ mihi varlos dilecta per annos
Lucus in arce tui summa.

Arnobius etiam lib. v contra Gent. ; *Quid sibi vult illa pinus, quam scæper statis diebus in deum Matris intermittitis sacrario?* Et eod. lib. ad finem : *Pinus illa solemniter, quæ in Matris inferius Sacrum Deæ, nomine illius imago est arboris, sub qua sibi Atis virum demissis genitalibus abstulit? Et quam memorant Divam in solatium sui consecravisse mæroris?* Multa super his videas apud V. C., nihilque supra omnes carissimum Benedictum Baehinum in singulari disert. de Sistris. MURATORIUS.

(h) Emendavi ex nostro codice, qui habet *mutos*.

In Mur. codice scriptum est *multos* : at recte suspicatus est Muratorius legendum esse *mutos*. — Unos adhuc novimus Delphos Apollinis oraculo celebres. Quid est igitur, quod multi hic memorantur? Poëticæ locutus hoc in loco videtur Paulinus, ut pro Delphi oracula, aut templa Phæbo præcipue dicata intelligat. Est hoc poetarum. Scimus etiam Apollini Pythio plura delubra fuisse sacra. Delphosque antiquitus Pythum appellatos. Pansan. in Phocicis : *κρήνη δὲ, ἢλ. ὕστερον, καὶ Ἰσθῶ τιν πύλον, σὺ δειρὸς μόνον ἐβλάσαν αὐ περιουχόντες.* *Sequenti vero tempore urbem Delphos non solum, sed etiam Pytho incolæ nuncuparunt.* Quare pro Delphis multa Apollinis Pythii templa hic intelligenda non inepte videntur. Demonium Delphicum obmutuisse nato Christo serunt Orosius lib. 1. Cedrenus, et Niceph. Callist. lib. 1, cap. 17. De silentii causa rogatum respondisse aiunt :

Me puer Hebræus nives Deus ipse gubernans
Cædere sese jubet, tristemque redire sub Oreum.

Lene jugum celso fastigat (a) vertice Christus. A
 95 Fugit et ex Epheso (b) trudente Diana Johanne
 Germanum comitata suum, quem nomine Christi
 Imperitans Paulus pulso Pythone (c) fugavit.
 Fugit ab (d) Ægypto Satanas, ubi mille figu-
 ras (e),
 Nomina mille sibi variis accommoda monstris
 100 455-456 Sumpserat; ut Serapi (f) sanctum
 [formaret Ioseph,
 Nomine ferali abscondens (g) venerabile nomen,
 Cum tamen ipsa fidem simulacri forma doceret,

Hinc arbitraret in textu latere mendam, ac propter-
 ea pro multis reponendum multos. MURATORIUS.

(a) Hoc est acuit. Silius lib. v :
 Mediamque per alvum
 Sensim fastigatus compressa cacumina nequit.